
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará. 

 

- SEMED - 
 

 

 
        Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº071/2024  

Pregão Eletrônico n° 033/2023 
  

 
 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ n° 05.058.466/0001-61, por meio do FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES/PA, inscrita no CNPJ n° 
23.827.214/0001-31 e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no 
CNPJ n° 29.992.469/0001-36, ambos com sede na Avenida Joaquim Pereira de 
Queiroz, S/N, Médici, Benevides/PA, por solicitação da Secretária Municipal de 
Educação Sra. FRANCILENE SODRÉ DA SILVA, denominada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa COMERCIAL L Q SALDANHA 
EIRELI EPP, CNPJ nº, 24.049.957/0001-90 com sede na Rua Euclides Da 
Cunha - Cep: 66645130 - Uf: PA - Município: Belém - Telefone: (91) 98033-3066. 
CONTRATADA, firmam o presente termo, mediante as cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas. 
 
 
Cláusula I - Do Objeto do Contrato: 

O Objeto do contrato é para aquisição de gêneros alimentícios para atender os 
programas de alimentação escolar do Município de Benevides/PA, a fim de 
atender demandas da Secretaria Municipal de Educação de Benevides/PA. 
 
 
Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:  
 
O presente Termo Aditivo tem por objeto:  
 
 Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia 

subsequente ao término da vigência em 05/02/2025, prorrogando-se até 

05/02/2026. 

 
 
CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

 

EXERCÍCIO 2025 
 
 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  
Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0302 2.026 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PAE – SEDUC  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 



ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará. 

 

- SEMED - 
 

 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15076000 – Transf. Rec. dos Estados Município 

 

 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.034 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – AEE  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

           
 
 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.035 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – Creche  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

 
 
 
 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.036 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – EJA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

 
Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.037 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – Ensino Fundamental 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

                        
Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.038 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – Ensino Médio 



ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará. 

 

- SEMED - 
 

 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

 
Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação  

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0009 2.039 – Manutenção do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – Pré-escola 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15052000 – Transferência de Recurso do PNAE 

 
Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 
12 361 0026 2.097 – Manutenção do Quota Salário Educação 

- QSE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Gêneros alimentícios 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15500000 – Transferência do Salário-Educação 

       
 

Cláusula IV - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o 

presente Termo Aditivo.  

 

Cláusula V – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa 
oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 

 Benevides/PA, 15 de janeiro de 2025.  

 

 
 

FRANCILENE SODRE DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ: 29.992.469/0001--36 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE BENEVIDES 
CNPJ: 23.827.214/0001-31 

CONTRATANTE 

 
 

COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI 
EPP 

CNPJ nº 24.049.957/0001-90 
LEIDIANE QUINTINO SALDANHA CPF 

nº 699.133.742-00 
Representante Legal 

CONTRATADA 


		2025-01-15T10:52:46-0300
	COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA:24049957000190


		2025-03-12T13:53:04-0300
	FRANCILENE SODRE DA SILVA:59426101268




